(Claudio Rutilio Namaziano, Viaggio di ritorno, a cura di Tommaso Pico-
ne, Edizioni Graficop, Como, 1987, pp. 63/67).
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Documento II

Piombino sotto il dominio di Pisa.

1013. La Città di Pisa hebbe in quest’anno per suo Vescovo Lamberto; 
Dice il Volterrano nella sua historia poco doppo il principio, quando tratta del-
le cose de’ Pisani, che sotto di lui fù presa la Sardigna, il che successe l’anno 
seguente, mà ne furono poco dopo spogliati, come si dirà. Quest’istess’an-
no la Terra di Piombino cadde sotto il Dominio della Repubblica Pisana.

(P. Tronci, Memorie istoriche della Città di Pisa, appresso V. Bonfigli, Livor-
no, 1683, p. 10).

(N.B.) Questo scritto afferma, se mai ce ne fosse bisogno, che Piombino 
esisteva già prima dell’anno 1115, quando lo si nomina per la prima vol-
ta.  
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Documento III

Atto di fondazione del Monastero di S. Giustiniano di Falesia.

Vetrugnano, I novembre 1022.
Henrigus imp. [a. im]perii in Italia IX, Kal. nov., ind. VI.
Ugo comes, Gerardus, Guido, Teudici, Rodulfus gg. [ff. qd.] Teodori-
ci, q. fuit comes, pro animarum [su]arum remedio edificant monaste-
rium in honore s. Justiniani infra comitatum et territorio Popoloniense 
u. d. Faliesia iuxta mare. Supradicta eccl. Videtur esse sub regimine et 
potestate Apostolorum principis urbis Rome. Suprascripti gg. offerre et 
dare volunt: curtem suam de Cumulo cum donicatis, angariis, olivetis, 
silvis, cultis vel incultis; IX casis et rebus massariciis in l. Fisulanum: I 
regere videtur per Principio Massario, II per Leo, III per Berizo, IV per 
Petro, V per Martino, VI per Iohannes, VII per Petrus, VIII per Vuini-
zio, IX per Carello presb.; medietate de S. Perpetua cum turris, vineis, 
silvis; curte de S. Cristina in l. [A]quaviva. Omnia offerre prevident tali 
ordin[e, ut] usque dum ipsi vel suis eredibus hac proeredibus predic-
ta eccl., q. in monasterium edificant, a pontifice Beati Petri eccl. urbis 
Rome apostolice sedis abere et detinere videntur, supradictis rebus in 
ipsius eccl. permaneat potestate. Si ullus futurorum pontifices a se vel a 
suis eredibus ac proeredibus supradicta eccl. abstulerit, res q. concedunt 
in sua deveniant potestate. Ordinant ut, quandoque abbatem constitutus 
regulariter in predicto monasterio ab oc seculo migraverit, uno consilio 
supradicte congregationis ipsi q. s. gg. vel suis eredibus ac proeredibus 
ibidem abba[tem] congreget. Si inter q. s. gg. vel suis eredibus inten-
tio orta fuerit, quod communiter abbat[em] co(n)gregare non voluerit 
cum consilio suprascriptorum fratrum, tunc [pre]cipiunt, ut ep. Vulter-
ensis ibidem congreget abbas cum consilio et electione suprascriptorum 
fratrum. Si ep. Vulterrensis oc facere non voluerit, [ep.] Populoniensis 
predictum abb. ibidem elegere et ordinare debeant sicut ep. Vulterrensis 
facere debuit. Si inter ill[os] monachos discordia fuerit, ep. Vulterrensis 
et Populoniensis [cum] amore ad concordia revocet. Quod si oc adim-
plere nequiverit, ipsi vel suis ff. ac nepotibus sit adiutor illis ad con-
cordiam revocare secundum regula s. Benedicti. Pena dupli [et insuper 
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penam] aurum libr. c. Act. in castello Vetrugnano. S. m. Ughi, Gerardi, 
Teudici, Guidi, Rodulfi seu Henrici. Gottifredus iud. d. i. ass. S. m. Gezi 
f. Teuzi t. S. m. Rolandi f. Opi * * * t. S. m. Bombelli f. Tegrimi t. S. m. 
Carboni f. Ughi t.   Flagipertus not. d.i.
(N. Caturegli, Regesta Chartarum Italiae. Regesto della Chiesa di Pisa, Roma, 
1938, 94, pp. 52/53).
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Documento IV

Uberto, Abate del Monastero di S. Giustiniano di Falesia, permuta una 
parte del castello di Piombino con Ildebrando giudice, procuratore e ret-
tore dell’Opera della cattedrale pisana di S. Maria (per la prima volta si 
nomina Piombino, Plumbinum).

Pisa, 26 settembre 1115.
A, MCXVI, VI kal. oct., ind. IX.    Ubertus abbas mon. S. Iustiniani 
in episcopatu Massensi u. d. Falesia emphiteoseos nom, ad censum 
persolvendum, sine lesione vel circumscriptione suprascripte eccl. et 
mon. S. Iustiniani, dare videtur Ildibrando iud. procuratori et rectori 
Opere S. Marie, ad communem et publicam  utilitatem  et commodum  
utriusque eccl., III partes integras de castello et rocca Plumbini q. est 
sita supra mare, cum turribus, podio, casis, edificiis, terris  tam infra 
ipsum castellum et roccam  quam de foris, per hos terminos et fines: a 
Capetholo ad mare usque ad Bracam Laniam, et a Braca Lania usque 
ad Leciam Pertusam, et a Lecia Pertusa usque ad rivum Fenalem, sicut 
ipse currit et mittit in mare. Suorum fratrum et fidelium consensu dare 
et tradere videtur. In omni a., mense aug., censum  sibi reddere debeat 
den. Lucens. expendibilium sol XL, XII den. per singulos sol. rationa-
tos. Spondet Ildibrando iud. penam libr. c auri.    Act prope civ. Pis. 
iuxta predictam maiorem eccl. S. Marie. S. m. Teperti f. qd. Dodi, Al-
berti qd. * * *, Dodonis dq. Ildibrandi, Gerardi qd. Ugonis vicecomitis, 
Alberti qd, Balduini, Sofredi qd. Guilielmi, Petri qd. Ugonis Pagani, 
Uberti qd. item Uberti, Malagalie qd. * * *, Pandulfi et Benedicti gg. 
tt.    Falco iud. et not. sacri pal.
Originale.   Dopo la completio, di mano dello stesso not.: Predictus Ubertus 
abbas exceptavit et anteposuit suprascriptis III partibus, foras de ipsa rocca 
et castello et podio, XVIII massarios cum suis pertinentiis et illa donicata 
laborata q. ipse ad manum suam laborat et detinet. Nomina autem eorun-
dem massariorum sunt hec: Albertus filiaster Bosi, Bonellinus, Petrus Bo-
nesie, ff. Stephani Rillii, ff. IohannisThoppi, ff. Martini de Atha, Gallec-
tus, ff. Castagnesi, ff. Petri de S. Frigiano, Martinus Cigarellus, ff. Riccii, 
Dominicus Longus, Bonone privignus Faramballii, Buniolus, Gerardus 

87

Blancardini, Martinus et Vitalis nepotes Sabbatini, ff. Guidonis Talenti, 
Sabbatinus, Albiscinus.
(N. Caturegli, Regesta, cit., 258, p. 159/160).
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Documento V

Stesso Documento del IV, con stessa data, ma con alcune varianti.

Pisa, 26 settembre 1115.
A. [MC]XVI, VI kal. oct., ind. IX.   Ildibran[dus procurato]r Opere Pis. 
eccl. S. Marie sub presentia consulum, vicecomitum, iudicum et sapien-
tium Pis. civ., convenit cum Uberto add. m[on. S. Iustiniani] in episco-
patu Massensi in l. Falesia, ut ad comunem utilitatem utriusque eccl. co-
mutationem facerent de quibusdam rebus. Proinde sub publica presentia 
omnium elegerunt Bernardum diac. suprascripte eccl. mon. S. Iustiniani, 
Neum qd. Guidi, Ugonem f. dq. item Ugonis, * * *, q. rationabiliter di-
scernerent res ipsas quas commutare disposuerant. Ubertus largiri videtur 
Ildibrando, ad partem et proprietatem Pis. eccl., III partes integras de ca-
stello et rocca [Plum]bini, q. est. sita supra mare, cum turribus, podio, 
casis, edificiis, terris tam infra ipsum castellum et roccam quam de fo[ris] 
per hos fines. Pro qua traditione recepit a Ildibrando I petiam de terra, ad 
iustam perticam scale IV, prope civ. Pis. iuxta eccl. et mon. S. Ncholai; cc.: 
in via publica, in terra eccl. S. Marie; Il.: in terra suprascripte eccl. eius, Et 
insuper CL libr. den. Lucens. expendibilium eccl. et mon necessarias ad 
edificationem et restaurationem eiusdem eccl. et in thesauris librorum et 
paramentorum. Repromittit Ubertus predictam rem  in duplum et insu-
per penam auri libr. c.  Act. foris civ. Pis. iuxta predictam maiorem eccl. 
Ubertus abbas mon. S. Iustiniani de Falesia ss. S. m. Teperti qd. Dodonis, 
Alberiti qd * * *, Dodonis qd. Ildibrandi, Gerardi qd. Ugonis vicecomitis, 
Alberti qd. Balduini, Sofredi qd. Guilielmi, Pandulfi et Benedicti gg. qd. 
item Benedicti, Petri qd. Ugonis, Uberti qd. item Uberti, Malagalie qd. * 
* * tt.    Falco iud. et not. sacri pal.